
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 921/2012-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 678/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCELO HORÁCIO ALFARO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 ED MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 4/2012
Data: 23/03/2012
Valor: 104.642,00
Objeto: Locação de espaço para o evento Encontro de 
Governadores da Amazônia Legal
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei Federal 8.666/93
Programa de Trabalho: 04122131760780000 339039 
0101000000
Contratado(a): ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/Nº
CEP: 66010-020 – Belém-Pará
Telefone: 9132125525
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA N° 198/2012-SCCG, DE 27 DE MARÇO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/81334-SESPA DE 
23/02/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, ANA VICENTINA SANTIAGO DE SOUZA, 
de 01/02 a 01/03/2012 para 02 a 31/05/2012, com lotação 
na SECRETARIA DE SAUDE, concedida através da Portaria nº 
037/2012-SCCG de 26/01/2012, publicada no DOE nº 32.087 
de 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Março 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  070/2012-CMG, DE 28  DE MARÇO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, CAP QOPM ROBERTO CALDERARO BRITO, lotado na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a serem gozados no período 
de 26/03 a 24/04/2012, referente o exercício 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Março 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359788

PORTARIA: 072/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL °5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56302661/HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA (CAP QOPM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359771

PORTARIA: 071/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706700/ANDREA KEYLA LEAL ROCHA (CAP QOPM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360071
PORTARIA Nº 073/2012 - CMG

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF nº 5614830/1, 
FISCAL do Contrato nº 01/2012- CMG – TNL PCS S/A(OI).
IV – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de março de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360020
PORTARIA Nº 175/2012-PGE.G., DE 19 DE MARÇO 

DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Samira Hachem Franco Costa, identidade funcional 
nº 57206455/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
no período de 12.03 a 10.04.2012, de acordo com o Laudo 
Médico nº 124268A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 178/2012-PGE.G., DE 20 DE MARÇO 
DE 2012.

AUTORIZAR o afastamento da servidora Maria Cecilia Cantanhede 
Bezerra, identidade funcional nº 3152596/1, ocupante do cargo 
de Técnico, no período de 08 a 15.03.2012, decorrente do 
falecimento de sua Mãe.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 184/2012-PGE.G., DE 21 DE MARÇO 
DE 2012

CONCEDER 31 (trinta e um) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Anderson Michel Silva Ribeiro identidade 
funcional nº 37213747/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, no período de 07.03 a 06.04.2012, de acordo com 
o Laudo Médico 124361A/1/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 190/2012-PGE.G., DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

Designar o Procurador do Estado Fernando Augusto Braga 
Oliveira, identidade funcional nº 5459680/3, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 22.03 
a 20.04.12, por motivo do pedido de afastamento do titular 
Francisco Edson Lopes da Rocha Junior.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 191/2012-PGE.G., DE 23 DE MARÇO 
DE 2012.

AUTORIZAR o afastamento da servidora Rosângela de Souza 
Martins, identidade funcional nº 3152979/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, no período de 08 a 15.03.2012, de corrente 
do falecimento de seu Pai.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 193/2012-PGE.G., DE 26 DE MARÇO 
DE 2012

CONCEDER, a servidora Silvia Helena Contente Stilianidi, 
identidade funcional nº 5106311/1, ocupante do cargo de 
Tecnico de Nivel Superior, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente a 1ª parcela do triênio 2001/2004 no período de 07.03 
a 05.04.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TABELA DE ANTIGUIDADE DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359742

TABELA GERAL DE ANTIGUIDADE DOS SERVIDORES  DO QUADRO PERMANENTE DE 
PESSOAL DE APOIO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO ATUALIZAÇÃO

31/12/11NIVEL I

Nome Cargo

Exercício 
no Cargo Total 

em 
Dias

Exercício 
no Nível- I Total 

em 
DiasInício Início

01. Helena Miucha Palhano da Rosa Técnico de Procuradoria 02/01/08 1.460 02/01/08 1.460

02. José Reinaldo Alves Gomes Motorista 03/01/08 1.459 03/01/08 1.459

03. Maxsael Holanda da Costa Motorista 03/01/08 1.459 03/01/08 1.459

04. Juraci Neri Castro Filho Motorista 01/02/08 1.430 01/02/08 1.430

05. Francisco Aldery Falcão Leal Assistente Procuradoria 03/03/08 1.399 03/03/08 1.399

06. João Carlos Silva da Costa Técnico de Procuradoria 03/03/08 1.399 03/03/08 1.399

07. Renata de Nazareth Oliveira de F. Almeida Técnico de Procuradoria 03/03/08 1.399 03/03/08 1.399

08. Ana Thereza Navas Pereira Assistente de Procuradoria 04/03/08 1.398 04/03/08 1.398

09. Marlon Aurélio Tapajós Araújo Técnico de Procuradoria 07/03/08 1.395 07/03/08 1.395

10. Dirlene Ferreira de Carvalho Técnico de Procuradoria 28/04/08 1.343 28/04/08 1.343

11. Thaís Façanha Ramos Técnico de Procuradoria 28/04/08 1.343 28/04/08 1.343

12. Marden Leda Noronha Macedo Técnico de Procuradoria 05/05/08 1.336 05/05/08 1.336

13. Sizete Medeiros do Nascimento Técnico de Procuradoria 02/06/08 1.308 02/06/08 1.308

14. Jayro Junnes Lopes de Oliveira Assistente de Procuradoria 22/08/08 1.227 22/08/08 1.227

15. Ana Cláudia Mallet da Silva Assistente Procuradoria 18/09/08 1.200 18/09/08 1.200

16. Saritta Nicolly Damasceno Souza Técnico de Procuradoria 06/10/08 1.182 06/10/08 1.182

17. Michele da Silva Damasceno Gouveia Técnico de Procuradoria 05/11/08 1.152 05/11/08 1152

18. Alexandre Mallet Alvarez Motorista 22/12/08 1.105 22/12/08 1.105

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359503

PORTARIA: 058/2012
Objetivo: Visando realizar ações em conjunto com o Pro Paz / 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5897427/CLEONETE ALBURQUERQUE PUREZA RIBEIRO 
(ASSESSOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
01/04/2012
5815282/SOLANGE DO SOCORRO MEIRELES XAVIER (Diretora 
Administrativa e Financeira) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359959

PORTARIA: 552/12-DPG
Objetivo: Participar do projeto “Balcão de Direitos” no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
392235/Carmem Lúcia Lopes de Souza (agente administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012
466964/Edna Maria Ferreira Gouvêa (agente administrativo) / 
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 10/03/2012
57211753/Fabíola Lins de Oliveira Silva (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
10/03/2012
57176463/Francys Félix dos Santos (Assistente de Informática) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012
57201701/Giselle Borges da Silva Ramos (Coordenadora/
SEJUDH) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012
5007232/João Paulo Costa dos Santos (Auxiliar de Administração) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012
5145813/José Edivaldo do Carmo Oliveira (Papiloscopista) / 5.5 


